( si modo per animi angustias potes ) magnā te & diffici-  
lem causam suscepisse repræhendendi eius consiliū, quod  
summi Consiliū Cæsares, fortissimi Reges, sanctissimi  
Cardinales, intelligentissimi Principes, Deo dilecti Epi-  
scopi, cordati Nobiles, Matronæ deuotissimæ, pro sub-  
ditorum vtilitate suscepereunt . & quæ à pietate Societa-  
tis expectabant, vera esse exitu probauerunt : & in eorum  
potius authoritate, quam in tuo errore conquiescas ; tum  
ut memineris 50000. Nobilium, ad tuam perniciem in  
istorum Collegiis educari, quorum profecto nemo te po-  
terit sine suspicio aspicere : & si quisq; semel conspuerit;  
eris rana Seriphia venustior, nec cuiusuis, crede mihi, a-  
qua aspersione hæc vnguenta elues. Certum enim est,  
quod qui in vita hominis fidem in Deum sanctissimam  
putat ; non poterit eum & quanimitate tolerare, qui fidem  
**ex** animis hominum tollere, Ecclesiam Christi scindere,  
ministros eius oppugnare, opprimere, obruncare, tem-  
pla spoliare ausus sit . Qui pudorem & pudicitiam colit,  
non potest & quo animo, quotidiana Euangelicoru[m] adul-  
teria, Sacrilegia, stupra, incestus, meretriciamq[ue] discipli-  
nam aspicere . & qui proximorum iniuriis, Rerum pub. va-  
stationibus doleat, quomodo potest istos Euangelicos,  
non hominu[m], sed belli ciuilis vultus, istas fauces, per quas  
non Dominice, quod mēdaciē iactant, sed Lapitharum  
cœnæ & conuiua transeunt, sine motu mentis relinquere ?  
Qui Romani Pontificis, Episcoporum & Sacerdotu[m] iura,  
dignitatem, libertatem, autoritatē sanctam apud omnes  
haberi vult ; iis quomodo potest non plus etiam quam  
inimicus esse, qui ad istum ordinem euertendum, ad tol-  
lendam Ecclesiastici imperij maiestatem, opprobria, con-  
vicia, maledicta, verbera, cruces, tormenta, supplicia, fixa  
parataq[ue] se habere gloriantur ? Vellem tibi contingere,  
ut istorum aliquando vultum & oculos, cùm hanc tuam  
Actionem legerint, intuerē. Quoties te mendacem? quo-  
ties mente captum, quoties inertem, quoties iratum ?

quoties furentē, quoties cœcum & impium appellabunt:  
quoties per illas ipsas fenestras, quæ legenti lumen mini-  
strabunt deijcent optare ut debeas eum quem æ didisti  
libellum sempiternis tenebris latere; ne stultitiæ & impu-  
dentiæ tuæ extet apud vniuersam posteritatē tam illustre  
monumentum, Certè consideratius consilium suscipere  
debueras: Cùm olim Deorum delubra Teophilus Ale-  
xandriæ euerteret, & simulachra in lebetes cōflaret; vnam  
imaginem certi alicuius Dei omnium turpissimā seruari  
iussit, eamq; in loco publico erexit, vt Gentiles progre-  
diente tempore, ire inficias non possent se tam turpes &  
inanimos Deos coluisse. Hoc porrò Teophili factum.  
Ammonius Grāmaticus Gentilis præ cæteris tulit æger-  
rimè, quod illa quoq; tam turpis statua conflata cum aliis  
non esset, sed ad Græcorum Religionis irrisiōnē reseruata  
maneret. Sic futurū puto, vt te & tuos Euāgelicos valde  
pceniteat extare cum hoc libro tuo in oculis vniuersę po-  
steritatis, stultitiæ & impudentiæ tuę non vestigia sed cu-  
bilia. Sed non est difficile diuinare quid metuis. Impen-  
dere fortè vides ab hac seruorum Christi acie, his quos  
seuistis Euāgeliorum Atheismis interitum. Non enim  
ita delicatum oculum habere te puto, vt si in eos incurrat  
Iesuita, statim effluat. Sed hoc agis, hoc conaris, vt pie-  
tatem, industriam, diligentiam, litteras, quas saluis Iesu-  
itis proscribere non potes; cum Iesuitis simul ejicias. Imò  
verò hoc agis (fortasse ne tibi mors molesta accideret) ne  
quid post te in patria integrū, ne leges, ne litteræ, ne pietas  
vlla relinquatur. Velles ante te Rempub. perire. At ista  
quæ suscipis Maximiana sunt & Juliana consilia, quæ tātō  
minus succendent, quanto magis ab illorū abes potestate.

De Maximiano scribit Eusebius, quod post omnia a-  
cerbissima tentata contra Christianos consilia, cùm non  
quantum vellet cursum fidei Christianæ retardaret; librū  
conscribi iussit, cui nomen dedit; Acta Pilati, innumeris  
mendaciis & contumeliis in Christum abundantem, præ-  
cepitq;

cepitq; vt Præceptores omnes ac puerorum Magistri di-  
scipulis illum suis explicarent, & ipsi discipuli memoriter  
addiscerent, ac impietatem in Deum à prima statim infâ-  
tia combiberent. De Iuliano verò his verbis scribit Ni-  
cephorus. Ne Christianorum pueri Græcis disciplinis  
erudirentur, aut Póetas scriptoresq; eorū legerent, scho-  
lasuē publicas frequentarent, lege cavit. Ne linguis eorū,  
inquit, acumine perpolitis, facile disputatoribus nostris  
resistere, & sacra quidem sua amplificare, Religionem au-  
tem nostram refellere facile queant. Quæ crudelitatis &  
impietatis teterrima consilia, si quod optatis tu & tui si-  
miles in patriæ viscera inuexeritis ; quasi sphæra ad cen-  
trum; sic ad Atheismum euoluentur omnia. Luteranismi  
enim perfectio Atheismus est & Epicureismus. Reliquæ  
sectæ, quorum numerus ad ducentas fere & quinquaginta  
ascendit ; velut gradus quidam sunt, quibus itur ad  
impietatis fastigium, vt dicat impius in corde suo ; Non  
est Deus. Nemo enim repente fit summus, ait Bernardus,  
ascendendo non volando apræhenditur scalæ summitas.  
Sed ego non perorandi sed respondendi partes suscepī.  
Hic itaq; respondendi finem faciam, ubi tu finem interro-  
gandi fecisti. Veniet qui tuas calumnias pleno modio  
verborum refutabit. Interim hic meus sermo erit tibi cor-  
rectio, si velis ; testis autē coram Domino. etiamsi nolis.  
Vasa iræ, ait August : ad hoc permitūtur in Ecclesia gar-  
rire, vt tanquam de negligentia somno excitentur vasa  
misericordiæ : & studio respondendi pestilentibus male-  
dictis adhibeant curam salubribus dictis. Et alio loco ;  
Sicut habet suam hilaritatem ipsa cantatio, etiāsi ad eam  
nemo sua membra mouet, cui pleno gaudio cantatur, ita  
suum præmium habet admonitio, etiāsi non obtempe-  
rat qui monetur. Hieronymus verò planè rem nostram  
loquitur, cùm ait : Qui Æthiopem inuitat ad balneum, et si  
nigredinem non auferat illi, pecuniam tamen accipit sibi,  
& licet in illius candore nō gaudeat, certè vel in suo lucro  
lētatur.

Sed te

Sed te ad extremum Patria charissima, vosq; sapientissimi Senatores appellabo, vt istiusmodi Euangelica consilia è patriæ finibus in ultimas terras facessere iubeat. Nil enim isti siue Euangelici, siue Politici consiliarij volunt, quām vt iterum ad illam barbariem reueluamur, quæ ante suscep tam fidem Christianam in patria nostra videbatur; vt simus & mente & religione destituti. idq; singulari Dei prouidentia statutum stabilitumq; arbitremur, vt sanandis nouis morbis, nouum medicorū genus exsurgeret, nouas remediorum species nouam curationis rationem afferret. Recepérunt olim in patria maiores illi nostri optimi & sapientissimi viri, Robertos Italos, Paulinos Gallos, Adalbertos Bohemos. nec ignominiam duxerunt ab illis discere quæ nescierūt. Procedēte tēpore, receperūt & D. Augustini Africani, & D. Francisci Itali, & Diui Dominici Hispani, & Diui Basili Græci socios, & discipulos, quorū alij nos ab impio idolorū cultu, ad unius veri Dei, & filij eius Domini nostri IESV CHRISTI cognitionem verbo & exemplo adduxerunt, alij pietatis & sanctitatis exemplis, orationumq; præfidiis, Regnum hoc florens & incolume, in confessione veræ & indiuide Trinitatis, cuius hodie memoriam agimus, sine ullius erroris admixtione, totis ferè septingentis annis ita conseruauerunt; vt cùm vicina nobis regna & imperia ab unitate Orthodoxæ fidei, vel Hæresi vel Schismate distraheretur, Mosci & Rutheni, Græco, Bohemi & Moraui Huslico; Traces & Bulgari Mahometico, nostra per Dei gratiam Polonia, nullum vñquam malum ex vicino malo traxerit, sed sicut rosa inter spinas; sic illa se eorū quos dicimus præsidio, virginem castam exhibuit Christo, & quām par erat, Deo vero, constantiam repræsentauit, vsq; ad hæc infelicia tempora, cùm Lutherus odium illud Dei omnipotentis (& si homines odissent quos oportet, etiam omnium hominum pestem) è vicina Saxonia ante annos quinquaginta afflauit. Si patriam à minimis initij in hanc

in hanc quam videmus amplitudinem & maiestatem ex-  
creuisse gaudetis; vt à palude Meotica, ad mare vsq; Balti-  
cum pertingat: & vicissim à Borysthene vsq; ad Oderę lit-  
tora extendatur, tam sanctis legibus descriptā, tamq; pijs  
moribus constitutam; cogitare debetis, hæc omnia cum  
illis quos diximus, dicerem & per illos, nisi militis alicu-  
ius fremitum timerem. nam maiora sunt orationū quām  
armorū præsidia nobis à Domino contigisse. Nihil vt esse  
pertimescendum videatur, ne nouum hoc Religiosorum  
virorum genus, in patria destruat; quod Robertus, quod  
Adalbertus, quod Augustinus, quod Basilius, quod Frä-  
ciscus, quod Dominicus ædificauit. quin potius huic  
qui maiorum instituta perturbant, hæreticorum cuneo,  
has Iesuitarum acies obiectas & oppositas putate, non  
castris & armis, sicut olim Cruciferi, quorum adhuc no-  
men horretis, instructas; sed timore Domini, sed amore  
proximi, sed zelo, sed bonis litteris, sed exacta rerum di-  
uinarum scientia & cognitione munitas. Non illi vestra  
vobis eripiunt, vt falsò accusantur; sed diuina tribuunt.  
Verumtamen si vobis spiritualia seminant, quid magnum  
est, vt aliquando vestra carnalia metant? Si res nouas &  
maioribus nostris inauditas, si fides, si mores, si ignotas  
prioribus seculis sanctitates in patriam inferrent, causam  
non dicerem. Sed cùm veterem illum pietatis & sanctita-  
tis splendorem, quasi quodam situ, & squallore cooper-  
tum, cum illis ipsis, quos fertis in oculis Hosii, Crome-  
ris, Patriciis, Orichouiis, Gorsciis, Socolouiis, Pou-  
douiiis instaurant, (Libet hac vti similitudine) dum illi al-  
taria & Diuorum imagines perpoliunt; isti etiam templi  
pauimenta, & vilissima quævis peristromata perpurga-  
re non negligunt; omniaq; siue parua siue magna & audēt  
& agunt, quæcunq; tandem requirit pereuntis falus; Quid  
causæ esse possit, vt homines salutis vestræ cupidissimos  
patria pulsos, & omnibus infortuniis dignos arbitremini  
non video: idq; iterum atq; iterum affirmo, qui hæc vobis

L

furois

furoris & amentiae plena Scythica planè, barbaricæ consilia suggerunt, eos non tam Iesuitarum, quā totius Religionis Christianæ odio ardere. quod si verbis negant, re & veritate præstant. Quorsum Trinitas veneranda blasphemias lacerata? Quorsum maiestate sua Jesus Dei viuentis spoliatus? Quorsum furta Sacramentorum, quæ populo Dei sine fronte & mente Euangelici clepserunt? Videte quoq; vos templorum par ietinas, Altarium rude-  
ra, Imaginum euersiones. Videte martyria Episcoporum, exilia Sacerdotum, contemptū Sanctorum. Cur in Germania 20. millia templorum spoliata? Cur in Anglia 10. millia diruta? Cur in Gallia 300. millia Catholicorum trucidata? Cur in Flandria in legitimā potestatem arma sumpta, imma summis paria facta? Cur diuersis in locis 200. millia Sacerdotum excarnificata? Cur in Scotia Reges oppressi? Cur in Gallia ad cædem postulati? Cur à Turcis perfidia ad vniuersæ Christianitatis perniciem petita? Dies deficeret, si furores omnes Euangelicorum, & ab illis suscepta consilia recensere vellem. quorum hæc summa, hic solus & unus scopus est; ut aut Leges aut Reges pereat. Sed & in patria nostra, quorsum Iurisdictione tua spoliati Episcopi? Quorsum ereptæ decimæ? Quorsum confederatio extorta? Quorsum Clerus vniuersus ad bellicas expeditiones postulatus? Quorsum Ecclesiastica iura in exilium acta? Non Iesitarum capita, credite mihi Senatores, nec inuisa multis Ecclesiastici ordinis maiestas, istis consiliis petitur, sed per Ecclesiasticorum latera Christianæ Religionis iugulum ad necem postulatur. quæ si vna ceruicē haberet, eam certè Euangelici præcidere non dubitarent. Nunc autem quos violenta non possunt, lenta quasi morte confiscere cupiunt. vt si fieri posset, sine sensu doloris pereamus. atq; ad extremum sine Deo & fine Christo eius maneamus. simusq; sicut habet Esaias; quasi à principio, quando Deus nō dominabatur nostri, neq; inuocabatur nomen eius super nos; Lelicolæ,  
Polelicolæ,

Polelicolæ, Piorunicolæ, Serpēticolæ, Babicolæ. amissaque  
 luce veritatis ad baratrū redeamus infidelitatis. Sed absit  
 hoc à patriæ charissimæ capite. Absit ab hereditate tua  
 Christe, quam tuo sanguine redemptam per 600. annos  
 in Ecclesiæ sponsæ tuo gremio fouisti. Credebant, ô Se-  
 natores, in Deum maiores illi nostri sine Serueto & Gen-  
 tili, sine Blandrara & Gregorio, Habebant Sacra menta  
 sine Lutero, Sumebant corpus Christi sine Caluino, Ba-  
 ptizabantur sine Pacimontano; & Cechouicio, Iustifica-  
 bantur sine Osiandro, Matrimonio iungebantur sine O-  
 chino, Manebant in Ecclesia sine Fricio: aut si ipsi sedu-  
 eti, nos seduxerūt (quod absit ut cogitemus) culpa omnis  
 tua erit ô Christe; qui è sinu summi Patris nimis citò de-  
 scendisti, nimisque citò Apostolos tuos ad Euangelij præ-  
 dictationem dimittere properasti. Nam si ista Lutheri &  
 Caluini tempora expectasses; longe quam Petru & Pau-  
 lam fideliores diuinæ tuæ voluntatis interpretes & inter-  
 nuncios habuisses. Frustra ergo nos Adalbertus & Sta-  
 nislaus docuit, frustra sanguinem fudit. Frustra Boleslai,  
 Casimiri, frustra lagellones, frustra Sigismundi, baptisma  
 receperunt, bella pro Christo gesserunt, templa exerentur,  
 Collegia constituerunt, seruos Dei auxerunt, xenodochia  
 suscitarunt, redditus attribuerunt, Frustra Sacra menta  
 sumpserunt! Quicunq; hæc de optimis Regibus, deq; ma-  
 iorum pietate existimant, eant sicut habet Athanasius, &  
 ossa eorum è monumentis eruant, vt ab omnibus intelli-  
 gatur, & illos fuisse seductores, & istos parricidas esse.  
 Sed tu Christe da mentem istis hominibus meliorem, vt  
 aliquando tamen doctrinam veritatis, in Cathedra uni-  
 tatis collocatam, intelligant. Ego verò finem facio  
 si vos adhuc admonuero, Senatores, Euangeli-  
 cos & reliquum orbem Christianum  
 stare simul non posse.

126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435  
436  
437  
438  
439  
440  
441  
442  
443  
444  
445  
446  
447  
448  
449  
450  
451  
452  
453  
454  
455  
456  
457  
458  
459  
460  
461  
462  
463  
464  
465  
466  
467  
468  
469  
470  
471  
472  
473  
474  
475  
476  
477  
478  
479  
480  
481  
482  
483  
484  
485  
486  
487  
488  
489  
490  
491  
492  
493  
494  
495  
496  
497  
498  
499  
500  
501  
502  
503  
504  
505  
506  
507  
508  
509  
510  
511  
512  
513  
514  
515  
516  
517  
518  
519  
520  
521  
522  
523  
524  
525  
526  
527  
528  
529  
530  
531  
532  
533  
534  
535  
536  
537  
538  
539  
540  
541  
542